- 1 -

合教科研函〔2024〕44号

关于举办 2024年合肥市中小学实验教学

说课大赛的通知

各县（市）区教研室、各市属高中学校：

根据《安徽省教育厅关于举办 2024 年全省中小学实验

教学说课大赛和幼儿园优秀自制玩教具展评活动的通知》

（皖教秘〔2024〕82 号）精神，经研究决定开展 2024 年合

肥市中小学实验教学说课大赛。现将有关具体事项通知如下：

一、活动组织

本次活动由市基教处、市教育科学研究院、市装备电教

中心共同举办，市教育科学研究院具体承办。

二、比赛学科及参赛人员

    本次评比活动包括 12个学科：中学物理、化学、生物、

数学、地理、信息技术、通用技术和综合实践活动；小学科

学、数学、信息技术和综合实践活动。各单位参加市级评选

的参赛老师名额分配如下：小学科学、数学、信息技术和综

- 2 -

合实践活动各县（市）区各 2人，各开发区各 1人；初中物

理、化学、生物、数学、地理、信息技术和综合实践活动各

县（市）区各 2人，各开发区各 1人；高中物理、化学、生

物、数学、地理、信息技术和通用技术各县（市）区各 1人，

市管高中学校各 1人。

三、比赛时间和地点

时间：5 月下旬至 6 月上旬（具体时间由各学科另行通

知）

地点：各学科自定（另行通知）

四、奖项

教师实验说课市级一、二、三等奖的设奖比例原则上分

别为参加市级评比总人数的 25%、35%、40%。

五、活动要求

1.各县（市）区教研室、各开发区教育主管部门和市属

学校要认真组织比赛，通过选拔择优推荐实验教学创新能力

强的教师参加市级评选，本次活动不接受未经选拔推荐的教

师报名。

2.各县（市）区及市属学校于 5 月 10 日前上报参赛教

师名单、教师教授实验课程视频、说课 PPT和说课文稿至学

科教研员处。各学科 6 月 10 日前上报参加省里比赛的教师

名单、教师教授实验课程视频、说课 PPT和说课文稿及学科

比赛相关材料（电子稿材料和照片等）。

联系人及电话：

- 3 -

陈文静：63505218（总联系人）

沐方华：63505216（中学数学）

陶士金：63505215（中学物理、综合实践活动）

陈文静：63505218（中学化学）

雕  玲：63505229（中学生物）

倪宏忠：63505222（中学地理）

李  萍：63505218（小学数学）

戴厚文：63505226（小学科学）

田  钰：63505216（信息技术、通用技术）

地  址：合肥市广电中心大楼 A座 12楼

附件 1:2024年合肥市中小学实验教学说课大赛方案

附件 2:2024年合肥市中小学实验教学说课大赛报名表

 合肥市教育科学研究院

2 0 2 4 年 4 月 7 日

- 4 -

附件 1

2024年合肥市中小学实验教学说课大赛方案

一、大赛目标

通过大赛，进一步增强中小学教师对培养学生实践创新能力重要

性的认识，促进教师积极开展实验教学的探索和研究，鼓励教师对实

验方法和教学设计进行改进创新，在教学中为学生创设更丰富科学的

实验情境，呈现直观清晰的实验现象，增强学生对科学知识的感性认

知和探究性体验，提高学生分析问题与解决问题的能力，提升实验教

学的水平和育人效果。

二、学科

本次大赛包括但不限于小学科学、物理、化学、生物、数学、地

理、通用技术、信息技术、综合实践活动等学科。

三、说课内容

1.要点：对课程标准相关内容和要求的理解，实验教学目标、实

验内容设计、实验方法设计、教学过程设计、教学反思与自我评价。

2.重点：实验创新及其在教学中的融合应用，体现实验教学设计

思想与育人效果，鼓励新技术、新方法、新材料的应用。

四、报送要求

1.说课教师名单和说课题目一经上报不得更改。

2.说课文件夹编排格式。说课文件夹应按照“学段-学科-姓名-

学校（如：小学-科学-杨阳-合肥市南门小学）”样式编排。

3.说课演示文稿打包。在制作 PPT演示文稿时，要将插入的链接

- 5 -

（如图片、文稿、资源、视频片段等）与该 PPT文稿放在同一文件夹

中，确保链接文件的路径正确。

4. 说课资料。说课资料包括：教师教授实验课程视频【15分钟

以内；500M 以内；MP4 格式；视频编码：AVC（H264）；屏幕分辨率

1920×1080；比特率（kb/秒）：1600】、说课 PPT 和说课文稿（包括

说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验设计思

路或创新点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过

程和实验效果评价等）。实验教学内容应符合国家相关课程标准，并

注明教材版本。

5.各县（市）区、各市属高中须于 5月 10日之前将 2024年合肥

市中小学实验教学说课大赛信息汇总表、说课资料（含说课文稿、说

课 PPT、授课视频、文稿的查重报告等）电子档报送市各学科教研员

处，逾期不予接受。

6.请各县（市）区、各市属高中在报送前认真检查所有材料是否

齐全，说课文稿、说课 PPT、授课视频等能否正常打开。

- 6 -

附件 2

2024年合肥市中小学实验教学说课大赛信息
汇总表

序号 说课题目 学段 学科 说课教师

姓名

性别 参与

人员

工作

单位

手机号码

1  小学 科学

2  初中 物理

3  初中 化学

4  高中 数学

5

6

7

8

9